令和３年２月８日

保護者の皆様

大阪市立豊崎東小学校  校長  笘  敦朗

アンケートの結果について

梅花の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

平素は本校の教育活動推進にご理解とご協力をいただきありがとうございます。先日、教育活動

  にかかわるアンケート調査をお願いしましたところ、たくさんの皆様にご協力いただきありがとう

  ございました。集計結果がまとまりましたのでお知らせいたします。

ア：とてもそう思う   イ：そう思う   ウ：あまり思わない   エ：まったく思わない

  児童アンケートの結果                      （数字は ％）

番号 内      容 ア イ ウ エ

１ 学校へ来るのが、楽しい。 54.6 30.0 11.3 4.2

２ 自分には、よいところがある。 37.7 30.1 20.5 11.7

３ 学校や学級のきまりや約束を守っている。 42.3 46.9 9.6 1.3

４ 早寝早起きをしている。 36.0 32.6 19.2 12.1

５ 朝食を食べている。 79.2 13.8 4.6 2.5

６ 家を出るとき、帽子・名札など、きちんと身なりを整えている。 69.9 24.3 4.2 1.7

７ 登校時刻におくれず、学校に来ている。 69.0 20.9 7.9 2.1

８ 自分から、大きな声で元気よくあいさつができている。 41.4 38.1 15.9 4.6

９ 授業はわかりやすい。 50.8 39.2 7.9 2.1

10 授業で自分の考えや思いを発表している。 39.7 25.9 25.9 8.4

11
学級の友達と話し合う活動を通して、自分の考えを深めたり、

広げたりすることができる。
50.2 28.5 14.2 7.1

12 読書をすることが好きだ。 47.7 25.3 20.3 6.8

13 運動することが好きだ。 65.7 20.1 8.4 5.9

14 給食は残さず食べている。 79.1 17.6 2.9 0.4

15 ことばづかいに気をつけて、気持ちよく話すことができる。 35.1 49.4 13.0 2.5

16 こまっている友だちにやさしく声をかけている。 43.5 40.6 13.0 2.9

児童アンケートの結果によると、全ての項目でほぼ４／５以上の児童が肯定的な回答をしていま

す。前回同様「朝食を食べている」「家を出るとき、帽子・名札など、きちんと身なりを整えてい

る」「給食は残さず食べている」の３項目だけでなく、「授業がわかりやすい」についても、９割

以上の児童が肯定的に回答しています。全体的に見ても、肯定的な回答の割合が前回を上回ってい

ます。また、上記３項目以外でも、「学校へ来るのが、楽しい」以下６項目についても、８割以上

の児童が肯定的に回答しています。

 否定的な回答の割合が高かったのが、「自分には、よいところがある」「早寝早起きをしている」

「授業で自分の考えや思いを発表している」「読書をすることが好きだ」の項目でした。特に「早

寝早起きをしている」の項目は、その大切さを継続して指導しているのですが、前回より否定的な

割合が増えているのが残念です。ご家庭でも、お声かけをお願いします。

保護者アンケートの結果 (回収率 ８５．０％)         （数字は ％）

番号 内      容 ア イ ウ エ

１ 子どもは、学校へ行くのを楽しみにしている。 39.4 45.8 13.4 1.4

２ 子どもは、自分のよいところを自覚している。 16.8 60.3 19.6 3.3

３ 子どもは、勉強がよくわかると言っている。 17.2 52.6 26.5 3.7

４ 子どもは、早寝早起きをしている。 17.1 39.6 37.8 5.5

５ 子どもは、家の仕事や手伝いをしている。 17.5 41.0 35.9 5.5

６
学校は、学校だよりや学年だより等を通して、学校や子どもの様

子がわかるよう工夫している。
26.9 64.4 8.3 0.5

７
学校は、学習参観や学校行事等、保護者や地域の方が学校に足を

運ぶ機会を多く設けている。
14.0 56.5 24.5 5.0

８

学校は、地域の方をゲストティーチャーに招いたり(クラブ活動、昔の話を聞く会)、

地域に出かけたりして(地域たんけん、サボイ見学、うりぼうクラブ、保育所との交流)、

地域に根付いた学習を行っている。

12.8 59.0 24.6 3.6

９ 学校には、子どものことについて、安心して相談できる。 30.4 57.1 12.0 0.5

10 家族同士や近所の人とあいさつを交わしている。 35.6 55.6 8.3 0.5

11 学校に行くときには、忘れずに来校証と上ばきを携行している。 38.1 49.3 10.7 1.9

12 豊崎東小学校に子どもを通わせてよかったと思っている。 37.1 56.3 6.6 0.0

 保護者アンケートにおいても、前回同様、肯定的な回答の割合が高いです。今回は、９割を

超えている項目が「学校は、学校だよりや学年だより等を通して、学校や子どもの様子がわかる

よう工夫している」「家族同士や近所の人とあいさつを交わしている」「豊崎東小学校に子ども

を通わせてよかったと思っている」の３項目でした。学校としては、非常にありがたい評価です。

今回は、コロナ禍の影響で「学校は、学習参観や学校行事等、保護者や地域の方が学校に足を運

ぶ機会を多く設けている」「学校は、地域の方をゲストティーチャーに招いたり…」の２項目が、

昨年度よりも肯定的な割合が減ったのが、残念です。

また、否定的な回答の割合が高い項目も依然ありますので、これからも改善できるように工夫

していきたいと思います。

 児童・保護者アンケートの結果を踏まえ、学校・家庭・地域が共に手をたずさえ、豊崎東小学

校に安心して通える学校になるよう、来年度の教育活動を推進していきますので、今後ともご協

力お願いいたします。

アンケートにご協力、ありがとうございました。